

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人壽保險股份有限公司
CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號:2628)

2024年第三季度報告

本公告由中國人壽保險股份有限公司(「本公司」)根據證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部的內幕消息條文以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及第13.10B條而作出。

重要內容提示

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔法律責任。
- 本公司2024年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。
- 本公司執行董事、總裁(代行董事長及法定代表人職責¹)利明光先生，總精算師侯晉女士，財務負責人及財務機構負責人袁穎女士聲明：保證本季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

¹ 2024年9月30日，本公司第八屆董事會第六次會議推舉執行董事、總裁利明光先生代為履行董事長及法定代表人職責，代行職責期限自董事會決議通過之日起至新任董事長任職生效之日止。本報告後文如涉及相關表述，亦同。

1. 主要財務數據

1.1 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期末	上年度末		本報告期比上年同期增減變動幅度		年初至報告期末比上年同期增減變動幅度		本報告期末比上年同期增減變動幅度
		調整後 ¹	調整前	調整後 ¹	調整前	調整後 ¹	調整前	
資產總計	6,481,554	5,653,727	5,888,479					14.6%
歸屬於母公司股東的股東權益合計	566,704	327,784	460,110					72.9%
項目	本報告期(7-9月)	上年同期		本報告期比上年同期增減變動幅度	年初至報告期末(1-9月)	上年同期		年初至報告期末比上年同期增減變動幅度
		調整後 ¹	調整前			調整後 ¹	調整前	
營業收入	192,964	85,885	155,738	124.7%	427,180	275,887	709,333	54.8%
歸屬於母公司股東的淨利潤	66,245	3,548	53	1,767.1%	104,523	38,164	16,209	173.9%
扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤	66,283	3,606	111	1,738.1%	104,674	38,308	16,353	173.2%
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	不適用	不適用	346,601	324,982	339,383	6.7%
每股收益(基本與稀釋) ² (元/股)	2.34	0.13	-	1,767.1%	3.70	1.35	0.57	173.9%
加權平均淨資產收益率(%)	12.49	1.05	0.01	增加11.44個百分點	19.95	10.87	3.67	增加9.08個百分點

註：

- 本公司自2024年1月1日起執行《企業會計準則第25號—保險合同》(財會〔2020〕20號)(「新保險合同準則」)和《企業會計準則第22號—金融工具確認和計量》(財會〔2017〕7號)等金融工具準則(「新金融工具準則」)(合稱「新會計準則」)。對於比較期間保險合同相關信息，本公司根據新保險合同準則重述列報；對於比較期間金融工具相關信息，本公司根據新金融工具準則無需重述列報。比較期間的重述列報在本報告中稱為「調整後」。
- 在計算「每股收益(基本與稀釋)」的變動比率時考慮了基礎數據的尾數因素。

1.2 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	本報告期 (7-9月)	年初至報告 期末(1-9月)
非流動資產處置損益	15	25
計入當期損益的政府補助	16	23
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(79)	(247)
所得稅影響數	12	50
少數股東應承擔的部分	(2)	(2)
合計	(38)	(151)

1.3 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期末	上年度末 (調整後)	本報告期末 比上年度末 增減變動幅 度(調整後)	主要原因
歸屬於母公司股東的股東權益合計	566,704	327,784	72.9%	受本報告期內綜合收益總額以及會計準則變動的綜合影響

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期 (7-9月)	上年同期 (調整後)	本報告期 比上年 同期增減 變動幅度 (調整後)	年初至 報告期末 (1-9月)	上年同期 (調整後)	年初至 報告期末 比上年 同期增減 變動幅度 (調整後)	主要原因
營業收入	192,964	85,885	124.7%	427,180	275,887	54.8%	2024年三季度股票市場低位震盪後快速反彈，公司總投資收益同比大幅提升
歸屬於母公司股東的淨利潤	66,245	3,548	1,767.1%	104,523	38,164	173.9%	
扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤	66,283	3,606	1,738.1%	104,674	38,308	173.2%	
每股收益(基本與稀釋)(元/股)	2.34	0.13	1,767.1%	3.70	1.35	173.9%	歸屬於母公司股東的淨利潤同比增加
加權平均淨資產收益率(%)	12.49	1.05	增加11.44個百分點	19.95	10.87	增加9.08個百分點	同比增加

2. 股東信息

截至報告期末的普通股股東總數及前十名股東持股情況表

報告期末股東總數	A股股東：77,988戶				
	H股股東：23,893戶				
前十名股東持股情況					單位：股
股東名稱	股東性質	持股比例	期末持股數量	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量
中國人壽保險(集團)公司	國有法人	68.37%	19,323,530,000	-	-
HKSCC Nominees Limited	境外法人	25.92%	7,325,308,497	-	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	2.51%	708,240,246	-	-
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	0.41%	117,165,585	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	0.31%	87,774,437	-	-
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	其他	0.12%	33,156,002	-	-
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	其他	0.11%	31,668,533	-	-
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	其他	0.07%	21,090,547	-	-
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主題指數型證券投資基金	其他	0.05%	13,445,012	-	-
中國工商銀行股份有限公司－華夏滬深300交易型開放式指數證券投資基金	其他	0.05%	13,436,265	-	-

前十名無限售條件股東持股情況		單位：股	
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
中國人壽保險(集團)公司	19,323,530,000	人民幣普通股	19,323,530,000
HKSCC Nominees Limited	7,325,308,497	境外上市外資股	7,325,308,497
中國證券金融股份有限公司	708,240,246	人民幣普通股	708,240,246
中央匯金資產管理有限責任公司	117,165,585	人民幣普通股	117,165,585
香港中央結算有限公司	87,774,437	人民幣普通股	87,774,437
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券 投資基金	33,156,002	人民幣普通股	33,156,002
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深 300交易型開放式指數證券投資基金	31,668,533	人民幣普通股	31,668,533
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300 交易型開放式指數發起式證券投資基金	21,090,547	人民幣普通股	21,090,547
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主 題指數型證券投資基金	13,445,012	人民幣普通股	13,445,012
中國工商銀行股份有限公司－華夏滬深300交 易型開放式指數證券投資基金	13,436,265	人民幣普通股	13,436,265

註：

1. HKSCC Nominees Limited為香港中央結算(代理人)有限公司，其所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押及凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
2. 中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金、中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金及中國工商銀行股份有限公司－華夏滬深300交易型開放式指數證券投資基金的基金託管人均為中國工商銀行股份有限公司。除此之外，本公司未知前十名股東間是否存在關聯關係，也未知其是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。
3. 截至本報告期末，除HKSCC Nominees Limited情況未知外，本公司上述其他股東不存在通過轉融通出借股份情況。

前十名股東參與轉融通出借股份情況

單位：股

股東名稱	期初普通賬戶、 信用賬戶持股		期初轉融通出借股份 且尚未歸還		期末普通賬戶、 信用賬戶持股		期末轉融通出借股份 且尚未歸還	
	數量合計	佔總股本 比例(%)	數量合計	佔總股本 比例(%)	數量合計	佔總股本 比例(%)	數量合計	佔總股本 比例(%)
中國工商銀行－上證 50交易型開放式指 數證券投資基金	20,306,703	0.07	154,200	0.00	33,156,002	0.12	0	0.00
中國工商銀行股份有 限公司－華泰柏瑞滬 深300交易型開放式 指數證券投資基金	12,402,733	0.04	20,300	0.00	31,668,533	0.11	0	0.00
中國建設銀行股份有 限公司－易方達滬深 300交易型開放式指 數發起式證券投資 基金	3,908,147	0.01	704,100	0.00	21,090,547	0.07	0	0.00
中國工商銀行股份有 限公司－華夏滬深 300交易型開放式指 數證券投資基金	3,399,965	0.01	203,700	0.00	13,436,265	0.05	0	0.00

3. 季度經營分析²

2024年前三季度，本公司全面貫徹黨的二十屆三中全會、中央金融工作會議和中央經濟工作會議精神，堅持以人民為中心，堅守保險功能定位，全面融入發展大局，有效落實金融「五篇大文章」，持續深化改革創新，紮實推進風險防控，高質量發展取得新成效。本報告期內，本公司堅持穩中求進，以進促穩，深入踐行「三堅持」、「三提升」、「三突破」經營思路，積極主動作為，強化資產負債管理，業務發展持續突破，經營質效顯著提升，市場領先地位不斷鞏固，綜合實力進一步增強。一是保險業務在上年同期高基數基礎上保持較快發展。2024年前三季度，總保費為人民幣6,082.51億元，同比增長5.1%，其中，續期保費為人民幣4,107.42億元，同比增長7.5%；新單保費為人民幣1,975.09億元，同比增長0.4%；首年期交保費為人民幣1,131.84億元，同比增長6.8%，其中，十年期及以上首年期交保費為人民幣525.56億元，同比增長17.7%。短期險保費為人民幣736.67億元，同比增長6.3%。退保率³為0.74%，同比下降0.14個百分點。二是經營質效持續提高，新業務價值保持快速增長。公司持續強化資產負債管理，積極推進產品多元和業務形態多元，負債質量不斷優化，長期發展基礎進一步夯實。十年期及以上首年期交保費保持快速增長，佔首年期交保費的比重為46.43%，較2023年同期提升4.31個百分點。2024年前三季度新業務價值保持快速增長，較2023年同期重述⁴結果增長25.1%。三是銷售隊伍規模企穩態勢鞏固，隊伍質態持續改善。公司穩步推進營銷體系改革，深化推進現有隊伍向專業化、職業化、綜合化轉型，著力實現隊伍優增優育和產能提升。截至本報告期末，本公司總銷售人力為69.4萬人，

² 本季度報告中保費數據(包括總保費、新單保費、首年期交保費、十年期及以上首年期交保費、續期保費、躉交保費、短期險業務保費等)為《企業會計準則第25號—原保險合同》(財會〔2006〕3號)、《企業會計準則第26號—再保險合同》(財會〔2006〕3號)及《保險合同相關會計處理規定》(財會〔2009〕15號)下相關數據。

³ 退保率指長期險業務當期退保金佔期初準備金與當期保費之和的比例，退保金、準備金、保費等為《企業會計準則第25號—原保險合同》(財會〔2006〕3號)、《企業會計準則第26號—再保險合同》(財會〔2006〕3號)及《保險合同相關會計處理規定》(財會〔2009〕15號)下相關數據。

⁴ 基於2023年末內含價值評估假設對2023年前三季度新業務價值進行重述。

其中，個險銷售人力為64.1萬人，隊伍規模企穩態勢鞏固；隊伍質態有效改善，隊伍結構不斷優化，績優人力規模和佔比持續實現雙提升；個險渠道月人均首年期交保費同比上升17.7%，隊伍產能在高基數基礎上穩步增長。個險新型營銷模式試點快速推進，「種子計劃」在南京、深圳等24個城市試點，取得初步成效。四是投資收益顯著提升。2024年前三季度，公司堅持資產負債匹配原則和長期投資、價值投資、穩健投資理念，把握市場機會開展跨週期配置，持續推進權益投資結構優化，投資收益同比大幅提升。2024年前三季度，本公司實現總投資收益⁵人民幣2,614.19億元，同口徑同比增長152.4%，總投資收益率⁶為5.38%；實現淨投資收益⁷人民幣1,447.12億元，同口徑同比增長3.9%，淨投資收益率為3.26%。

截至本報告期末，本公司總資產達人民幣64,815.54億元，投資資產達人民幣63,562.35億元，較2024年初分別增長11.7%、12.3%。本公司償付能力持續保持較高水平，核心償付能力充足率達154.58%，綜合償付能力充足率達211.64%。公司堅持資產負債管理理念，科學管控負債成本，積極提升投資收益，2024年三季度股票市場低位震盪後快速反彈，公司總投資收益同比大幅提升，2024年前三季度，實現歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣1,045.23億元，同比增長173.9%。

本公司將繼續堅持以客戶為中心，堅持穩中求進，以進促穩，先立後破，平穩推進全年業務發展，積極謀劃新一輪全面深化改革方案，加快隊伍轉型升級步伐，強力推進產品和業務多元化，進一步提升精細化管理水平，不斷強化資負聯動，牢牢守住風險底線，切實推動公司高質量發展再上新台階。

⁵ 總投資收益=淨投資收益+投資資產買賣價差收益+公允價值變動損益－投資資產信用減值損失－投資資產資產減值損失

⁶ 在總投資收益率及淨投資收益率計算中，分母平均投資資產不含其他債權投資的公允價值變動額，以反映公司資產負債管理的戰略意圖，同時僅對固定到期類資產的利息收入和投資性房地產的租金收入等進行年化，對買入返售金融資產和賣出回購金融資產款的利息收入/支出、股息收入、價差收入、公允價值變動損益等均不年化。

⁷ 淨投資收益主要包含各項金融資產產生的利息收入、股息收入，以及投資性房地產淨投資收益、對聯營企業和合營企業的投資收益等。

2024年前三季度保險業務主要數據

單位：人民幣百萬元

	2024年1-9月	2023年1-9月
總保費	608,251	578,799
新單保費	197,509	196,656
其中：首年期交保費	113,184	105,982
十年期及以上首年期交保費	52,556	44,639
續期保費	410,742	382,143

4. 主要會計政策變更

本公司自2024年1月1日起執行新保險合同準則和新金融工具準則。新保險合同準則執行日為2024年1月1日，過渡日為2022年1月1日，比較期間數據重述列報。新金融工具準則執行日為2024年1月1日，比較期間數據不進行重述列報。本公司已在本報告財務報表中披露執行新會計準則後的2024年1月1日資產負債表。

5. 季度財務報表

2024年9月30日資產負債表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

資產	2024年	2023年	2024年	2023年
	9月30日	12月31日	9月30日	12月31日
	本集團	本集團	本公司	本公司
		(已重述)		(已重述)
資產：				
貨幣資金	76,479	150,520	67,998	135,355
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	不適用	257,054	不適用	111,710
買入返售金融資產	24,461	19,749	23,042	13,152
應收利息	不適用	47,963	不適用	44,662
定期存款	445,653	405,361	344,569	316,423
交易性金融資產	1,928,633	不適用	1,640,576	不適用
債權投資	191,516	不適用	11,200	不適用
其他債權投資	3,237,748	不適用	3,401,544	不適用
其他權益工具投資	151,408	不適用	126,852	不適用
貸款	不適用	333,153	不適用	316,364
可供出售金融資產	不適用	2,263,047	不適用	2,143,811
持有至到期投資	不適用	1,707,198	不適用	1,704,047
分出再保險合同資產	26,994	25,846	26,994	25,846
長期股權投資	282,844	258,872	573,539	533,758
存出資本保證金	6,536	6,333	5,799	5,653
投資性房地產	12,430	12,753	5,906	6,063
固定資產	47,442	48,112	42,755	44,176
在建工程	5,501	5,182	4,063	4,225
使用權資產	1,474	1,480	1,302	1,364
無形資產	8,172	8,369	7,076	7,213
遞延所得稅資產	9,442	74,818	9,973	74,502
其他資產	24,821	27,917	20,026	23,000
資產總計	6,481,554	5,653,727	6,313,214	5,511,324

利明光
法定代表人

袁穎
主管會計工作的負責人

侯晉
總精算師

袁穎
會計機構負責人

2024年9月30日資產負債表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2024年 9月30日 本集團	2023年 12月31日 本集團 (已重述)	2024年 9月30日 本公司	2023年 12月31日 本公司 (已重述)
負債及股東權益				
負債：				
短期借款	14	-	-	-
以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融負債	不適用	13,878	不適用	-
交易性金融負債	25,482	不適用	-	不適用
賣出回購金融資產款	121,989	216,704	101,008	203,467
預收保費	2,111	48,878	2,111	48,878
應付職工薪酬	6,015	8,586	5,081	7,438
應交稅費	1,249	1,106	406	510
長期借款	12,632	12,719	-	-
應付債券	34,994	34,999	34,994	34,999
保險合同負債	5,574,084	4,859,175	5,574,084	4,859,175
分出再保險合同負債	311	188	311	188
租賃負債	1,294	1,255	1,113	1,103
遞延所得稅負債	-	1,549	-	-
其他負債	123,764	116,974	24,974	28,047
負債合計	5,903,939	5,316,011	5,744,082	5,183,805
股東權益：				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
資本公積	53,952	53,934	52,534	52,474
其他綜合收益	(77,388)	(188,048)	(72,684)	(191,096)
盈餘公積	122,480	110,845	122,432	110,797
一般風險準備	64,309	54,348	62,976	53,094
未分配利潤	375,086	268,440	375,609	273,985
歸屬於母公司股東的股東權益合計	566,704	327,784		
少數股東權益	10,911	9,932		
股東權益合計	577,615	337,716	569,132	327,519
負債及股東權益總計	6,481,554	5,653,727	6,313,214	5,511,324

利明光
法定代表人

袁穎
主管會計工作的負責人

侯晉
總精算師

袁穎
會計機構負責人

2024年三季度利潤表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2024年	2023年	2024年	2023年
	1-9月	1-9月	1-9月	1-9月
	本集團	本集團	本公司	本公司
		(已重述)		(已重述)
一、營業收入	427,180	275,887	416,065	270,037
保險服務收入	157,849	136,439	157,849	136,439
利息收入	89,587	不適用	86,367	不適用
投資收益	24,754	131,601	25,335	129,417
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	8,603	7,012	8,582	6,717
其他收益	94	129	83	79
公允價值變動損益	147,655	1,821	143,591	1,009
匯兌損益	(166)	(195)	(198)	323
其他業務收入	7,380	6,060	3,011	2,739
資產處置損益	27	32	27	31
二、營業支出	(303,278)	(240,424)	(299,234)	(237,268)
保險服務費用	(120,041)	(99,171)	(120,041)	(99,171)
分出保費的分攤	(4,484)	(4,226)	(4,484)	(4,226)
減：攤回保險服務費用	3,776	3,774	3,776	3,774
承保財務損益	(167,856)	(94,828)	(167,236)	(94,804)
減：分出再保險財務損益	506	465	506	465
利息支出	(2,942)	不適用	(2,149)	不適用
手續費及佣金支出	(1,280)	(1,167)	(1,166)	(1,139)
稅金及附加	(924)	(795)	(673)	(662)
業務及管理費	(4,509)	(4,454)	(2,320)	(2,243)
信用減值損失	11	不適用	78	不適用
其他資產減值損失	(690)	不適用	(2,421)	不適用
資產減值損失	不適用	(32,568)	不適用	(33,093)
其他業務成本	(4,845)	(7,454)	(3,104)	(6,169)

利明光
法定代表人

袁穎
主管會計工作的負責人

侯晉
總精算師

袁穎
會計機構負責人

2024年三季度利潤表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2024年	2023年	2024年	2023年
	1-9月	1-9月	1-9月	1-9月
	本集團	本集團	本公司	本公司
		(已重述)		(已重述)
三、營業利潤	<u>123,902</u>	<u>35,463</u>	<u>116,831</u>	<u>32,769</u>
加：營業外收入	26	32	20	28
減：營業外支出	<u>(273)</u>	<u>(298)</u>	<u>(271)</u>	<u>(296)</u>
四、利潤總額	<u>123,655</u>	<u>35,197</u>	<u>116,580</u>	<u>32,501</u>
減：所得稅費用	<u>(17,751)</u>	<u>4,060</u>	<u>(14,570)</u>	<u>4,951</u>
五、淨利潤	<u>105,904</u>	<u>39,257</u>	<u>102,010</u>	<u>37,452</u>
(一)按經營持續性分類：				
持續經營淨利潤	105,904	39,257	102,010	37,452
(二)按所有權歸屬分類：				
歸屬於母公司股東的淨利潤	104,523	38,164		
少數股東損益	1,381	1,093		
六、每股收益				
基本每股收益	人民幣3.70元	人民幣1.35元		
稀釋每股收益	人民幣3.70元	人民幣1.35元		

利明光
法定代表人

袁穎
主管會計工作的負責人

侯晉
總精算師

袁穎
會計機構負責人

2024年三季度利潤表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2024年	2023年	2024年	2023年
	1-9月	1-9月	1-9月	1-9月
	本集團	本集團	本公司	本公司
		(已重述)		(已重述)
七、其他綜合收益的稅後淨額	<u>(2,723)</u>	<u>(59,124)</u>	<u>(2,637)</u>	<u>(60,188)</u>
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的				
稅後淨額	(2,776)	(59,087)		
將重分類進損益的其他綜合收益	(7,167)	(59,963)	(6,589)	(61,056)
權益法下可轉損益的其他綜合收益	1,451	(1,048)	1,741	(549)
其他債權投資公允價值變動	132,114	不適用	132,795	不適用
其他債權投資信用損失準備	(143)	不適用	(126)	不適用
外幣財務報表折算差額	(69)	597	(14)	38
可轉損益的保險合同金融變動	(141,596)	(67,430)	(142,061)	(67,447)
可轉損益的分出再保險合同金融變動	1,076	415	1,076	415
可供出售金融資產公允價值變動損益	不適用	(22,473)	不適用	(23,505)
減：前期計入其他綜合收益當期轉入損				
益的淨額	不適用	29,976	不適用	29,992
不能重分類進損益的其他綜合收益	4,391	876	3,952	868
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	234	876	191	868
其他權益工具投資公允價值變動	4,283	不適用	3,887	不適用
不能轉損益的保險合同金融變動	(126)	-	(126)	-
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	<u>53</u>	<u>(37)</u>		
八、綜合收益總額	<u>103,181</u>	<u>(19,867)</u>	<u>99,373</u>	<u>(22,736)</u>
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	101,747	(20,923)		
歸屬於少數股東的綜合收益總額	1,434	1,056		

利明光
法定代表人

袁穎
主管會計工作的負責人

侯晉
總精算師

袁穎
會計機構負責人

2024年三季度現金流量表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2024年	2023年	2024年	2023年
	1-9月	1-9月	1-9月	1-9月
	本集團	本集團	本公司	本公司
		(已重述)		(已重述)
一、經營活動產生的現金流量				
收到簽發保險合同保費取得的現金	679,566	662,663	679,566	662,663
收到分出再保險合同的現金淨額	215	-	215	-
收到其他與經營活動有關的現金	9,104	8,089	4,705	2,911
經營活動現金流入小計	688,885	670,752	684,486	665,574
支付簽發保險合同賠款的現金	(251,060)	(219,870)	(251,060)	(219,870)
支付分出再保險合同的現金淨額	-	(416)	-	(416)
保單質押貸款淨增加額	(3,773)	(14,401)	(3,773)	(14,401)
支付手續費及佣金的現金	(51,097)	(54,486)	(51,046)	(54,457)
支付給職工及為職工支付的現金	(18,656)	(19,798)	(16,976)	(18,207)
支付的各项稅費	(5,196)	(4,894)	(2,989)	(3,072)
支付以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產現金淨額	-	(15,090)	-	(16,849)
支付以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融負債現金淨額	-	(1,090)	-	-
支付其他與經營活動有關的現金	(12,502)	(15,725)	(14,011)	(16,257)
經營活動現金流出小計	(342,284)	(345,770)	(339,855)	(343,529)
經營活動產生的現金流量淨額	346,601	324,982	344,631	322,045

利明光
法定代表人

袁穎
主管會計工作的負責人

侯晉
總精算師

袁穎
會計機構負責人

2024年三季度現金流量表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2024年	2023年	2024年	2023年
	1-9月	1-9月	1-9月	1-9月
	本集團	本集團	本公司	本公司
		(已重述)		(已重述)
二、投資活動產生的現金流量				
收回投資收到的現金	1,695,796	963,796	1,540,879	889,576
取得投資收益和利息收入收到的現金	133,757	136,780	133,711	134,998
處置固定資產、無形資產和其他長期資產				
收回的現金淨額	45	85	45	85
收到買入返售金融資產現金淨額	-	16,139	-	16,751
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	5,453	-	5,895	34
投資活動現金流入小計	1,835,051	1,116,800	1,680,530	1,041,444
投資支付的現金	(2,131,556)	(1,401,820)	(1,952,750)	(1,288,048)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(10,267)	(11,006)	(10,472)	(30,598)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產				
支付的現金	(2,522)	(1,967)	(1,091)	(1,473)
支付買入返售金融資產現金淨額	(6,174)	-	(9,891)	-
支付其他與投資活動有關的現金	-	(198)	-	-
投資活動現金流出小計	(2,150,519)	(1,414,991)	(1,974,204)	(1,320,119)
投資活動產生的現金流量淨額	(315,468)	(298,191)	(293,674)	(278,675)

利明光
法定代表人

袁穎
主管會計工作的負責人

侯晉
總精算師

袁穎
會計機構負責人

2024年三季度現金流量表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2024年	2023年	2024年	2023年
	1-9月	1-9月	1-9月	1-9月
	本集團	本集團	本公司	本公司
		(已重述)		(已重述)
三、籌資活動產生的現金流量				
吸收投資收到的現金	10,359	17,889	-	-
其中：子公司吸收少數股東投資收到 的現金淨額	10,359	17,889		
取得借款收到的現金	14	18	-	-
發行債券收到的現金	35,000	-	35,000	-
收到賣出回購金融資產款現金淨額	-	5,482	-	-
收到其他與籌資活動有關的現金	-	750	-	-
籌資活動現金流入小計	45,373	24,139	35,000	-
償還債務支付的現金	(35,127)	(563)	(35,000)	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(18,758)	(20,139)	(15,352)	(17,016)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(94,992)	-	(102,473)	(2,244)
支付其他與籌資活動有關的現金	(760)	(761)	(555)	(621)
籌資活動現金流出小計	(149,637)	(21,463)	(153,380)	(19,881)
籌資活動產生的現金流量淨額	(104,264)	2,676	(118,380)	(19,881)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響				
	(30)	107	(36)	99
五、現金及現金等價物淨增加/(減少)額	(73,161)	29,574	(67,459)	23,588
加：期初現金及現金等價物餘額	148,061	127,594	135,355	119,036
六、期末現金及現金等價物餘額	74,900	157,168	67,896	142,624

利明光
法定代表人

袁穎
主管會計工作的負責人

侯晉
總精算師

袁穎
會計機構負責人

2024年起首次執行新會計準則期初資產負債表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

資產	2023年 12月31日 本集團 (已重述)	2024年 1月1日 本集團	調整 本集團
資產：			
貨幣資金	150,520	150,815	295
以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融資產	257,054	不適用	不適用
買入返售金融資產	19,749	19,759	10
應收利息	47,963	不適用	不適用
定期存款	405,361	413,255	7,894
交易性金融資產	不適用	1,705,375	不適用
債權投資	不適用	211,349	不適用
其他債權投資	不適用	2,744,169	不適用
其他權益工具投資	不適用	138,005	不適用
貸款	333,153	不適用	不適用
可供出售金融資產	2,263,047	不適用	不適用
持有至到期投資	1,707,198	不適用	不適用
分出再保險合同資產	25,846	25,846	-
長期股權投資	258,872	258,760	(112)
存出資本保證金	6,333	6,520	187
投資性房地產	12,753	12,753	-
固定資產	48,112	48,112	-
在建工程	5,182	5,182	-
使用權資產	1,480	1,480	-
無形資產	8,369	8,369	-
遞延所得稅資產	74,818	24,431	(50,387)
其他資產	27,917	27,906	(11)
資產總計	<u>5,653,727</u>	<u>5,802,086</u>	<u>148,359</u>

2024年起首次執行新會計準則期初資產負債表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

負債及股東權益	2023年 12月31日 本集團 (已重述)	2024年 1月1日 本集團	調整 本集團
負債：			
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融負債	13,878	不適用	不適用
交易性金融負債	不適用	13,878	不適用
賣出回購金融資產款	216,704	216,851	147
預收保費	48,878	48,878	-
應付職工薪酬	8,586	8,586	-
應交稅費	1,106	1,143	37
長期借款	12,719	12,857	138
應付債券	34,999	36,166	1,167
保險合同負債	4,859,175	4,859,175	-
分出再保險合同負債	188	188	-
租賃負債	1,255	1,255	-
遞延所得稅負債	1,549	-	(1,549)
其他負債	116,974	116,075	(899)
負債合計	5,316,011	5,315,052	(959)
股東權益：			
股本	28,265	28,265	-
資本公積	53,934	53,934	-
其他綜合收益	(188,048)	(73,194)	114,854
盈餘公積	110,845	120,726	9,881
一般風險準備	54,348	64,229	9,881
未分配利潤	268,440	283,133	14,693
歸屬於母公司股東的股東權益合計	327,784	477,093	149,309
少數股東權益	9,932	9,941	9
股東權益合計	337,716	487,034	149,318
負債及股東權益總計	5,653,727	5,802,086	148,359

2024年起首次執行新會計準則期初資產負債表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

資產	2023年	2024年	調整
	12月31日	1月1日	
	本公司	本公司	本公司
	(已重述)		
資產：			
貨幣資金	135,355	135,645	290
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	111,710	不適用	不適用
買入返售金融資產	13,152	13,155	3
應收利息	44,662	不適用	不適用
定期存款	316,423	322,298	5,875
交易性金融資產	不適用	1,462,090	不適用
債權投資	不適用	32,206	不適用
其他債權投資	不適用	2,908,332	不適用
其他權益工具投資	不適用	117,711	不適用
貸款	316,364	不適用	不適用
可供出售金融資產	2,143,811	不適用	不適用
持有至到期投資	1,704,047	不適用	不適用
分出再保險合同資產	25,846	25,846	-
長期股權投資	533,758	533,646	(112)
存出資本保證金	5,653	5,801	148
投資性房地產	6,063	6,063	-
固定資產	44,176	44,176	-
在建工程	4,225	4,225	-
使用權資產	1,364	1,364	-
無形資產	7,213	7,213	-
遞延所得稅資產	74,502	23,020	(51,482)
其他資產	23,000	22,858	(142)
資產總計	<u>5,511,324</u>	<u>5,665,649</u>	<u>154,325</u>

2024年起首次執行新會計準則期初資產負債表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

負債及股東權益	2023年	2024年	調整
	12月31日	1月1日	
	本公司	本公司	本公司
	(已重述)		
負債：			
賣出回購金融資產款	203,467	203,605	138
預收保費	48,878	48,878	—
應付職工薪酬	7,438	7,438	—
應交稅費	510	514	4
應付債券	34,999	36,166	1,167
保險合同負債	4,859,175	4,859,175	—
分出再保險合同負債	188	188	—
租賃負債	1,103	1,103	—
其他負債	28,047	26,729	(1,318)
負債合計	5,183,805	5,183,796	(9)
股東權益：			
股本	28,265	28,265	—
資本公積	52,474	52,474	—
其他綜合收益	(191,096)	(68,620)	122,476
盈餘公積	110,797	120,678	9,881
一般風險準備	53,094	62,975	9,881
未分配利潤	273,985	286,081	12,096
股東權益合計	327,519	481,853	154,334
負債及股東權益總計	5,511,324	5,665,649	154,325

本公告以中英文兩種語言公布，在兩種語言版本存在差異時，以中文為準。

於本公告日期，本公司董事會由以下人士組成：

執行董事：

利明光、劉暉、阮琦

非執行董事：

王軍輝

獨立非執行董事：

林志權、翟海濤、黃益平、陳潔

承董事會命

中國人壽保險股份有限公司

邢家維

公司秘書

中國北京

2024年10月30日